
PL – Služby a doprava 
 

 

1. Napiš pod obrázky, o jaké služby se jedná: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



2. Zkus popřemýšlet a odpovědět na otázky: 

Jak se odlišuje nabídka služeb v obcích a větších městech? Vysvětli proč. 

 

 

Vysvětli pojem NEGRAMOTNOST. Kde se s negramotností můžeme setkat? 

 

 

Co si představíš pod pojmem CESTOVNÍ RUCH? 

 

 

Proč je důležité, aby byly obce vybaveny základními službami? 

 

 

Co všechno nám může zajistit cestovní kancelář? 

 

 

3. Zjisti, co znamenají značky: 

MHD -  

IDS -  

ČD –  

 

4. Zkus promyslet, které dopravní prostředky (kolo, auto, letadlo, loď, vlak, autobus, MHD, …) jsou 

nejvhodnější pro danou činnost. Zkus se zamyslet jak je to s rychlostí, pohodlností a vlivem na životní 

prostředí. Červeně podtrhni nejrychlejší prostředek, zeleně nejšetrnější k životnímu prostředí. 

Př. Denní dojížďka do vzdálené školy – kolo, auto, hromadná doprava (autobus, vlak)  

 

Přeprava kontejnerů se zbožím -  

Přeprava tropického ovoce -  

Přeprava rodiny na dovolenou v horách -  

Přeprava rodiny na výlet v okolí bydliště -  

Mezikontinentální doprava -  

Přeprava osob do zaměstnání v rámci města -  

Přeprava osob do zaměstnání mimo město -  

Přeprava ropy na velké vzdálenosti –  

5. Zkus vyplnit tabulku: 

  

SILNIČNÍ 

DOPRAVA 

 

ŽELEZNIČNÍ 

DOPRAVA 

 

VODNÍ DOPRAVA 

 

LETECKÁ 

DOPRAVA 

Co musí mít 

zajištěno 

    

Co/koho bys tímto 

způsobem 

přepravil(a) 

    

 

 

 

 

 

 



PL – Služby a doprava - Řešení 
 

 

4. Napiš pod obrázky, o jaké služby se jedná: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdravotní péče                Pošta – přeprava zásilek, peněžní služby Škola – poskytnutí vzdělání 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hromadná doprava 

          Sportovní aktivity 

     Ubytování 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Kino - kultura   Maloobchod      Banky, peněžní služby 

 

 

5. Zkus popřemýšlet a odpovědět na otázky: 

Jak se odlišuje nabídka služeb v obcích a větších městech? Vysvětli proč. 

Ve větších městech je větší nabídka, protože je i větší poptávka 

 

Vysvětli pojem NEGRAMOTNOST. Kde se s negramotností můžeme setkat? 

Neznalost čtení a psaní, nevzdělanost. V chudých zemích s nízkou úrovní kvality života (př. Sahel – Afrika) 

 

Co si představíš pod pojmem CESTOVNÍ RUCH? 



 

 

Proč je důležité, aby byly obce vybaveny základními službami? 

Aby se lidé nestěhovali z daných lokalit, poskytli obyvatelům co nejlepší podmínky pro život a lákali tím 

jiné, aby se stěhovali do daných lokalit. 

 

Co všechno nám může zajistit cestovní kancelář? 

Ubytování, stravu, dopravu, pojištění, výlety, průvodce…  

 

6. Zjisti, co znamenají značky: 

MHD – městská hromadná doprava 

IDS – integrovaný dopravní systém 

ČD – České dráhy 

 

4. Zkus promyslet, které dopravní prostředky (kolo, auto, letadlo, loď, vlak, autobus, MHD, …) jsou 

nejvhodnější pro danou činnost. Zkus se zamyslet jak je to s rychlostí, pohodlností a vlivem na životní 

prostředí. Červeně podtrhni nejrychlejší prostředek, zeleně nejšetrnější k životnímu prostředí. 

Př. Denní dojížďka do vzdálené školy – kolo, auto, hromadná doprava (autobus, vlak)  

 

Přeprava kontejnerů se zbožím – lodě, letadla 

Přeprava tropického ovoce – lodě, letadla 

Přeprava rodiny na dovolenou v horách – auto, autobus 

Přeprava rodiny na výlet v okolí bydliště – kolo, auto, autobus, vlak 

Mezikontinentální doprava – letadlo, loď 

Přeprava osob do zaměstnání v rámci města – MHD, kolo, auto 

Přeprava osob do zaměstnání mimo město na delší vzdálenosti –auto, autobus, vlak 

Přeprava ropy na velké vzdálenosti – ropovody, lodě 

6. Zkus vyplnit tabulku: 

  

SILNIČNÍ 

DOPRAVA 

 

ŽELEZNIČNÍ 

DOPRAVA 

 

VODNÍ DOPRAVA 

 

LETECKÁ 

DOPRAVA 

Co musí mít 

zajištěno 

Silnice, dálnice, 

čerpací stanice 

Koleje, stanice, 

nádraží 

Přístaviště Letiště 

Co/koho bys tímto 

způsobem 

přepravil(a) 

Osoby, produkty na 

menší vzdálenosti 

Osoby, produkty na 

menší vzdálenosti 

Osoby, produkty na 

větší i menší 

vzdálenosti 

Osoby, produkty na 

delší vzdálenosti 

 

 


